

Campestre do Maranhão – MA, 12 de setembro de 2025

Ofício nº 080/2025

A empresa:

R F R SERVICOS LTDA, CNPJ nº 38.648.055/0001-85, com sede na RUA GUAJAJARA, 000, CENTRO, Itaipava do Grajaú, Maranhão.

Representante Legal: LARISSA NASCIMENTO, CPF nº ***.767.843-**

Assunto: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 36/2025, derivada do CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 05/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27/2025, oriundo da Prefeitura Municipal de Tuntum – MA.

Prezados Senhores,

Com base na necessidade de **Serviços de instalação de poços e redes de distribuição de água em diversos bairros e povoados do município de Campestre do Maranhão**, solicitamos a anuência formal de Vossa Senhoria quanto à possibilidade de adesão a esta Ata de Registro de Preços nº 36/2025, derivada do CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 05/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27/2025, nos termos das condições pactuadas e da legislação vigente, conforme planilha abaixo.

Adicionalmente, requeremos o envio das seguintes certidões para fins de comprovação de regularidade:

1. Certidão de Regularidade Fiscal (Receita Federal, Estadual e Municipal);
2. Certidão de Regularidade Trabalhista (emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho ou equivalente).

As documentações solicitadas são essenciais para garantir a conformidade legal da contratação e para prosseguir com os trâmites administrativos correspondentes.

Solicitamos que a resposta, acompanhada da documentação acima mencionada, seja enviada no prazo de 3 (três) dias, a contar do recebimento deste ofício.

Certos de sua colaboração, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

JASIEL DE OLIVEIRA LIMA
Secretário Municipal de Planejamento



À
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE/MA
AO SR. JASIEL DE OLIVEIRA LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO.

Assunto: Solicitação de ACEITE adesão a Ata de Registro de Preços Nº 036/2025 da Concorrência Eletrônica Nº 05/2025-SRP do Município de Tuntum/MA.

Prezado Senhor,

Em atenção à solicitação enviada por esta Prefeitura Municipal, a empresa **R. F. R. SERVICOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 38.648.055/0001-85, vem, respeitosamente, manifestar sua concordância em aceitar adesão a **Ata de Registro de Preços Nº 036/2025 da Concorrência Eletrônica Nº 05/2025-SRP do Município de Tuntum/MA.**, conforme proposta abaixo.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	V.UNIT	V.TOTAL
1	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE POÇOS E REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA EM DIVERSOS BAIRROS E POVOADOS DO MUNICIPIO DE TUNTUM/MA	SERVIÇO	1	R\$ 3.165.000,00	R\$ 3.165.000,00

Itaipava do Grajaú - MA, 01 de agosto de 2025

Atenciosamente

LARISSA
NASCIMENTO:068
76784398

Assinado de forma digital por
LARISSA
NASCIMENTO:06876784398
Dados: 2025.08.01 16:03:48
-03'00'

Larissa Nascimento
Proprietária
CPF: 068.767.843-98

RFR SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 38.648.055/0001-85
END: Rua Guajajara, S/N - Centro
Itaipava do Grajaú - Cep: 65.948-000

PROPO
 NENTE: Prefeitura Municipal de Campestre - MA

OBRA: INSTALAÇÃO DE POÇOS E REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA EM
 DIVERSOS BAIRROS E POVOADOS DO MUNICÍPIO DE CAMPESTRE-MA

ENC.
 SOCIAL 82,97%

S:

BDI:
 BDI:
 29,90%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN ID.	QUANT.	P. UNIT. SEM BDI (R\$)	P. UNIT. COM BDI (R\$)	PREÇO TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 2.009,07
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF 03/2022 PS	M2	1,00	R\$ 462,72	R\$ 601,07	R\$ 601,07
1.2	PRÓPRIO	CPU-03	LOCAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRAS	M2	100,00	R\$ 10,84	R\$ 14,08	R\$ 1.408,00
2			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					R\$ 30.242,64
2.1	PRÓPRIO	CPU-02	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	H	6,00	R\$ 3.880,25	R\$ 5.040,44	R\$ 30.242,64
3			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO					R\$ 2.521,59
3.1	PRÓPRIO	CPU-01	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	H	1,00	R\$ 1.941,18	R\$ 2.521,59	R\$ 2.521,59
4			CONSTRUÇÃO DO POÇO TUBULAR					R\$ 301.138,92
4.1	PRÓPRIO	CPU-04	PERFURAÇÃO DE POÇO COM PERFURATRIZ A PERCUSSÃO	M	200,00	R\$ 516,83	R\$ 671,36	R\$ 134.272,00
4.2	PRÓPRIO	CPU-05	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PRÉ-FILTRO	M3	2,00	R\$ 1.733,06	R\$ 2.251,24	R\$ 4.502,48
4.3	PRÓPRIO	CPU-06	INSTALAÇÃO DE REVESTIMENTO EM PVC	M	200,00	R\$ 10,61	R\$ 13,78	R\$ 2.756,00
4.4	PRÓPRIO	CPU-07	PROTEÇÃO SANITÁRIA	M	10,00	R\$ 249,76	R\$ 324,44	R\$ 3.244,40
4.5	PRÓPRIO	CPU-08	PONTEIRA PVC 150 MM	M	2,00	R\$ 184,28	R\$ 239,38	R\$ 478,76
4.6	PRÓPRIO	CPU-09	FILTRO PVC - GEOMECANICO DN 150 MM	M	168,00	R\$ 265,27	R\$ 344,59	R\$ 57.891,12

4.7	PRÓPR IO	CPU -10	TUBO LISO PVC - GEOMECANICO 150 MM	M	28,00	R\$ 184,28	R\$ 239,38	R\$ 6.702,64
4.8	PRÓPR IO	CPU -11	TAMPA DE POÇO CAP MACHO DN 150	UN D	1,00	R\$ 351,37	R\$ 456,43	R\$ 456,43
4.9	PRÓPR IO	CPU -12	TAMPA DE FUNDO CAP FÊMEA DN 150	UN D	1,00	R\$ 351,35	R\$ 456,40	R\$ 456,40
4.10	PRÓPR IO	CPU -13	LIMPEZA COM COMPRESSOR	H	48,00	R\$ 416,60	R\$ 541,16	R\$ 25.975,68
4.11	PRÓPR IO	CPU -14	DESENVOLVIMENTO COM BOMBA	H	48,00	R\$ 219,95	R\$ 285,72	R\$ 13.714,56
4.12	PRÓPR IO	CPU -15	ENSAIO DE VAZÃO COM COMPRESSOR	H	24,00	R\$ 472,83	R\$ 614,21	R\$ 14.741,04
4.13	PRÓPR IO	CPU -16	DESINFECÇÃO DO POÇO	M	200,00	R\$ 78,33	R\$ 101,75	R\$ 20.350,00
4.14	PRÓPR IO	CPU -17	CENTRALIZADOR	UN D	40,00	R\$ 286,05	R\$ 371,58	R\$ 14.863,20
4.15	PRÓPR IO	CPU -18	ANÁLISE FÍSICO QUÍMICA DO POÇO	UN D	1,00	R\$ 565,21	R\$ 734,21	R\$ 734,21
5			REDE DE DISTRIBUIÇÃO E ADUTORA					R\$ 75.531,10
5.1	SINAPI	9906 3	LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA OU ESGOTO. AF_03/2024	M	1.369, 78	R\$ 8,90	R\$ 11,56	R\$ 15.834,66
5.2	SINAPI	9335 8	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	136,98	R\$ 84,77	R\$ 110,12	R\$ 15.084,24
5.3	SINAPI	9338 2	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	82,19	R\$ 25,39	R\$ 32,98	R\$ 2.710,63
5.4	PRÓPR IO	CPU -19	TESTE HIDROSTÁTICO EM REDE DE ÁGUA / ADUTORA	M	1.369, 78	R\$ 1,00	R\$ 1,30	R\$ 1.780,71
5.5	SINAPI	9465 1	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	M	1.369, 78	R\$ 22,55	R\$ 29,29	R\$ 40.120,86
6			LIGAÇÕES DOMICILIARES					R\$ 83.250,72
6.1	PRÓPR IO	CPU -20	RAMAL DE LIGAÇÃO DE ÁGUA 20MM (INCLUINDO ESCAVAÇÃO, REATERRO E CONEXÕES)	UN D	189,00	R\$ 339,09	R\$ 440,48	R\$ 83.250,72
7			CLORADOR					R\$ 2.206,05
7.1	SINAPI	9335 8	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	2,39	R\$ 84,77	R\$ 110,12	R\$ 263,19

7.2	SINAPI	1016 16	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF 08/2020	M2	3,19	R\$ 6,17	R\$ 8,01	R\$ 25,55
7.3	PRÓPRIO	CPU -21	CONCRETO ARMADO FCK=21,0MPA, DOSADO COM PEDRISCO (PÓ DE PEDRA GRANÍTICA), FABRICADO NA OBRA, SEM LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	0,32	R\$ 226,73	R\$ 294,52	R\$ 94,25
7.4	SINAPI	9449 8	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	2,00	R\$ 103,66	R\$ 134,65	R\$ 269,30
7.5	SINAPI	8944 9	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	M	12,00	R\$ 18,84	R\$ 24,47	R\$ 293,64
7.6	SINAPI	8959 5	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/4, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	4,00	R\$ 14,28	R\$ 18,55	R\$ 74,20
7.7	SINAPI	8950 1	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	2,00	R\$ 13,86	R\$ 18,00	R\$ 36,00
7.8	SINAPI	8948 1	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	2,00	R\$ 5,08	R\$ 6,60	R\$ 13,20
7.9	SINAPI	8962 5	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	2,00	R\$ 22,11	R\$ 28,72	R\$ 57,44
7.10	SINAPI	8962 6	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	2,00	R\$ 29,75	R\$ 38,65	R\$ 77,30
7.11	PRÓPRIO	CPU -22	BUCHA REDUÇÃO PVC ROSC. D=1"X3/4" (32X25MM)	UN D	2,00	R\$ 4,85	R\$ 6,30	R\$ 12,60

7.12	PRÓPR IO	CPU -23	TAMPA CHAPA 1/4"	UN D	1,00	R\$ 761,65	R\$ 989,38	R\$ 989,38
8			INSTALAÇÕES ELETRO- MECÂNICAS					R\$ 25.451,19
8.1	PRÓPR IO	CPU -24	BOMBA SUBMERSIVEL ELETRICA, TRIFASICA, POTÊNCIA 3,75 HP, DIAMETRO DO ROTOR 90 MM SEMIABERTO, BOCAL DE SAIDA DIAMETRO DE 2 POLEGADAS, HM/Q = 5 M / 61,2 M3/H A 25,5 M / 3,6 M3/H	UN D	1,00	R\$ 4.723,03	R\$ 6.135,22	R\$ 6.135,22
8.2	PRÓPR IO	CPU -25	QUADRO DE COMANDO PARA 2 BOMBAS DE RECALQUES DE 1/3 A 2 CV, TRIFÁSICA, 220 VOLTS, COM CHAVE SELETORA, ACIONAMENTO MANUAL/AUTOMÁTICO, RELÉ DE SOBRECARGA E CONTATORA	UN D	1,00	R\$ 3.117,77	R\$ 4.049,98	R\$ 4.049,98
8.3	PRÓPR IO	CPU -26	CABO DE COBRE PP CORDPLAST 3 X 2,5 MM2, 450/750V	M	56,00	R\$ 33,75	R\$ 43,84	R\$ 2.455,04
8.4	SINAPI	9193 5	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	56,00	R\$ 26,88	R\$ 34,92	R\$ 1.955,52
8.5	PRÓPR IO	CPU -27	CABO DE ALUMINIO NU 1AWG PARA LINHA DE TRANSMISSÃO	M	32,73	R\$ 12,98	R\$ 16,86	R\$ 551,83
8.6	PRÓPR IO	CPU -28	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA COM POSTE DE CONCRETO	UN D	1,00	R\$ 3.594,89	R\$ 4.669,76	R\$ 4.669,76
8.7	PRÓPR IO	CPU -29	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE EDUTOR EM TUBOS DE PVC DIN 2440, DN 50, INCLUSIVE LUVAS	M	25,20	R\$ 89,12	R\$ 115,77	R\$ 2.917,40
8.8	PRÓPR IO	CPU -30	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE CAVALETE DE RECALQUE EM AÇO GALVANIZADO DIN 2440, DN 50, INCLUSIVE VÁLVULA, REGISTROS E MANÔMETROS	UN D	1,00	R\$ 2.091,18	R\$ 2.716,44	R\$ 2.716,44
9			CONSTRUÇÃO DE ABRIGO DE ALVENARIA PARA PROTEÇÃO DE QUADRO DE COMANDO ELÉTRICO.					R\$ 8.714,13

9.1	SINAPI	9335 8	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF 09/2024	M3	0,96	R\$ 84,77	R\$ 110,12	R\$ 105,72
9.2	SINAPI	1011 65	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 05/2020	M3	0,96	R\$ 985,48	R\$ 1.280,14	R\$ 1.228,93
9.3	SINAPI	1033 31	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF 12/2021	M2	13,68	R\$ 85,83	R\$ 111,49	R\$ 1.525,18
9.4	PRÓPRIO	CPU -31	EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TÉRREA, FCK = 25 MPA.	M3	0,58	R\$ 2.799,76	R\$ 3.636,89	R\$ 2.109,40
9.5	SINAPI	8790 3	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF 10/2022	M2	27,36	R\$ 14,17	R\$ 18,41	R\$ 503,70
9.6	SINAPI	8754 3	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADA COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE ARGAMASSA EM PAREDES INTERNAS, E = 5MM, SEM TALISCAS. AF 03/2024	M2	27,36	R\$ 30,02	R\$ 39,00	R\$ 1.067,04
9.7	SINAPI	8848 9	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	M2	27,36	R\$ 13,76	R\$ 17,87	R\$ 488,92

9.8	SINAPI	9524 1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF 01/2024	M2	1,44	R\$ 35,63	R\$ 46,28	R\$ 66,64
9.9	SINAPI	9499 2	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF 08/2022	M2	1,80	R\$ 78,25	R\$ 101,65	R\$ 182,97
9.10	SINAPI	9867 9	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF 09/2020	M2	1,44	R\$ 37,55	R\$ 48,78	R\$ 70,24
9.11	PRÓPRIO	CPU -32	PORTÃO EM FERRO, COM BARRA QUADRADA DE 5/8" NA VERTICAL, DUAS BARRAS DE QUADRADA DE 1" NA HORIZONTAL E QUADRO COM BARRA DE FERRO DE 1"	M2	1,60	R\$ 656,94	R\$ 853,37	R\$ 1.365,39
10			ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO E CAIXA D'ÁGUA					
			MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 85.812,61
10.1	SINAPI	9905 9	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF 03/2024	M	16,00	R\$ 64,47	R\$ 83,75	R\$ 1.340,00
10.2	SINAPI	9335 8	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF 09/2024	M3	3,25	R\$ 84,77	R\$ 110,12	R\$ 357,89
10.3			ESTRUTURA					
10.4	PRÓPRIO	CPU -33	ESTRUTURA SE SUSTENAÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO FORMADO POR 2 PILARES DE 7 METROS E 1 PILAR DE 9,5M (LIVRES) COM LAJE E GARRAS DE APOIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN D	2,00	R\$ 25.682,63	R\$ 33.361,74	R\$ 66.723,48
10.5	PRÓPRIO	CPU -34	CAIXA D'ÁGUA FIBRA VIDRO 15.000 LITROS - FORTLEV-TORRES (OU SIMILAR)	UN D	2,00	R\$ 6.694,09	R\$ 8.695,62	R\$ 17.391,24

11			URBANIZAÇÃO E PROTEÇÃO DA ÁREA DO POÇO					R\$ 16.977,59
11.1	SINAPI	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF 03/2024	M2	100,00	R\$ 4,56	R\$ 5,92	R\$ 592,00
11.2	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF 09/2024	M3	1,13	R\$ 84,77	R\$ 110,12	R\$ 124,44
11.3	SINAPI	1527	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZAÇÃO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953)	M3	1,13	R\$ 601,49	R\$ 781,34	R\$ 882,91
11.4	SINAPI	97084	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF 09/2021	M2	100,00	R\$ 0,67	R\$ 0,87	R\$ 87,00
11.5	SINAPI	101192	CERCA COM MOURÕES DE CONCRETO, RETO, H=2,30 M, ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, CRAVADOS 0,5 M, COM 4 FIOS DE ARAME FARPADO Nº 14 CLASSE 250 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 05/2020	M	40,00	R\$ 66,73	R\$ 86,68	R\$ 3.467,20
11.6	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF 01/2024	M2	100,00	R\$ 35,63	R\$ 46,28	R\$ 4.628,00
11.7	SINAPI	98679	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF 09/2020	M2	100,00	R\$ 37,55	R\$ 48,78	R\$ 4.878,00
11.8	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	M2	0,78	R\$ 13,76	R\$ 17,87	R\$ 13,94
11.9	PRÓPRIO	CPU-35	PORTÃO EM TUBOS DE FERRO GALVANIZADO, D= 1 1/4", DE 01 FOLHA, COM VEDAÇÃO EM TELA DE ARAME PRENSADO, INCLUINDO	M2	2,70	R\$ 656,94	R\$ 853,37	R\$ 2.304,10

			GUARNIÇÕES E FERRAGENS, COM LARGURA ATE 1,50M E ALTURA DE 1,80M					
12			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 226,00
12.1	PRÓPR IO	CPU -36	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	100,00	R\$ 1,74	R\$ 2,26	R\$ 226,00
TOTAL GERAL DA PLANILHA DE 01 UNIDADE							Valor Atualizados	R\$ 634.081,61
TOTAL GERAL DA PLANILHA							5,00	R\$ 3.170.408,05



Índice

Secretaria de Administração	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇO	2
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS	2





Secretaria de Administração

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O Município de Campestre do Maranhão - MA, com sede administrativa situada na Rua Onildo Gomes, nº134, Centro, CEP: 65968-000, nesta cidade, inscrito no CNPJ: 01.598.550/00001-17, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Planejamento o Sr. Jasiel de Oliveira Lima, torna público a todos os interessados que ADERIU à Ata de Registro de Preços nº 36/2025, derivada do CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 05/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27/2025, oriundo da Prefeitura Municipal de Tuntum – MA, em que foi registrado os preço da empresa R F R SERVICOS LTDA, CNPJ nº 38.648.055/0001-85, com sede na RUA GUAJAJARA, 000, CENTRO, Itaipava do Grajaú, Maranhão. Representante Legal: LARISSA NASCIMENTO, CPF nº ***.767.843-**, cujo objeto é a Serviços de instalação de poços e redes de distribuição de água em diversos bairros e povoados do município de Campestre do Maranhão, referente a 50% (Cinquenta por cento), dos quantitativos dos itens da referida Ata de Registro de Preços, que ora aderimos. Campestre do Maranhão - MA, 01 de agosto de 2025. JASIEL DE OLIVEIRA LIMA Secretário Municipal de Planejamento

Publicado por: Jorge Antonio Vieira de Sena

Presidente da CPL

Código identificador: 9tc2pdb1tbf20250801120839





**Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO**

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

**Secretário Municipal de Administração
Rua Onildo Gomes, nº 134, Centro, CAMPESTRE DO MARANHÃO - MA
Cep: 65.968-000**

**FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA
Prefeito Municipal**

**JUMA AGUIAR LIMA
Secretário Municipal de Administração**

Informações: ascom@campestredomaranhao.ma.gov.br

/C=BR/O=ICP-Brasil/OU=Certificado Digital PJ A1/OU=Videoconferencia/OU=25309277000121/OU=AC SyngularID
Multipla/CN=MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO
MARANHAO:01598550000117
Data: 01/08/2025





MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA



CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 05/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 05

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de preço para prestação dos serviços de instalação de poços e redes de distribuição de água em diversos bairros e povoados do município de Tuntum-MA, conforme discriminado no memorial descritivo, além de quantificação e orçamentação da obra, com Anotações de Responsabilidade Técnica - ART, registrada junto ao CREA/MA*

Fornecedor : R. F. R. SERVICOS LTDA - 38.648.055/0001-85

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	1,00	SV	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 6.330.000,00	R\$ 6.330.000,00	R\$ 6.340.816,10	R\$ 6.340.816,10	—	R\$ 10.816,10

Descrição: serviços de instalação de poços e redes de distribuição de água em diversos bairros e povoados do município de Tuntum-MA,

Subtotal Lote R\$ 6.330.000,00

Subtotal Adjudicado R\$ 6.330.000,00 Subtotal Orçado: R\$ 6.340.816,10 0,1705 % R\$ 10.816,10

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 6.330.000,00	R\$ 6.340.816,10	0,1705 %	10.816,10

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Tuntum-MA, 17 de Abril de 2025

JEFFERSON SANTOS COSTA
Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana

Assinado por 1 pessoa: JEFFERSON SANTOS COSTA
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://tuntum.flowdocs.com.br/public/assinaturas/ABF70BA46FF448E7A6F23698DB56B2E3>